
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 15/29-ЗС * 1

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1381 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1381 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 117-03 «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых 
помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 
2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2020, № 32; 2021, № 41, № 42, 
№ 46) следующие изменения:

1) в статье 3:
абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«Порядок принятия граждан на учет, включая перечень документов, 

необходимых для принятия на учет, срок принятия решения о постановке 
гражданина на учет либо об отказе в постановке гражданина на учет, 
основания отказа в постановке гражданина на учет, основания снятия 
гражданина с учета (далее -  Порядок), устанавливается нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области.»;

части 4-14 признать утратившими силу;
часть 161 признать утратившей силу;
2) в абзаце втором части 4 статьи 4 слова «должен представить в 

уполномоченный орган соответствующие документы, подтверждающие его 
принадлежность к категории граждан, нуждающихся в специальной 
социальной защите, а также документы, указанные в пункте 4 части 4 статьи 3 
настоящего Закона» заменить словами «представляет в уполномоченный 
орган документы, предусмотренные Порядком».

Статья 2

Внести в статью 41 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ б-оз «Об отдельных вопросах предоставления меры социальной под держки 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 41, № 44, 
т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, 
т. 1; 2009, № 15; 2010, № 18, т. 1, № 24, т. 3; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 42, т. 2,



2

№ 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2017, № 46, 
т. 1; 2018, № 64, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления единовременной денежной выплаты 

осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области.

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты, включая 
перечень документов, необходимых для предоставления единовременной 
денежной выплаты, срок принятия решения о предоставлении либо об отказе 
в предоставлении единовременной денежной выплаты, основания отказа в 
предоставлении единовременной денежной выплаты, устанавливается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

2) части 2-32 признать утратившими силу;
3) части 5-52 признать утратившими силу.

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения 
жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических 
репрессий» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47 т. 1; 2014, № 13 т. 1; 
2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 54; 2022, № 58, т. 1) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Порядок постановки лиц на учет, включая перечень документов,

необходимых для постановки на учет, срок принятия решения о принятии на 
учет либо об отказе в принятии на учет, основания отказа в принятии на учет, 
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.»;

2) части 2-7 признать утратившими силу.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _______________2024 года
№


